Pada periode mutakhir mulai dirintis telaah naskah

ke-15 Masehi. Padahal, bukti arkeologis menunjukkan bahwa aksara itu
telah digunakan untuk mengeja teks bahasa Melayu pada permulaan abad
ke-14 Masehi, sebagaimana ditunjukkan oleh Batu Bersurat Terengganu
yang bertarikh 1303 Masehi (702 Hijriah). Sebelum abad ke-14 Masehi,
tidak/belum ditemukan bukti tentang aksara Jawi yang mencatat bahasa
Melayu dan dapat dijadikan asas untuk menentukan sistem ejaan Jawi
pada masa-masa awal kehadiran Islam di Nusantara. Akan tetapi, itu tak
berarti bahwa aksara Jawi sama sekali belum digunakan. Apalagi, bukti-
bukti sejarah menunjukkan bahwa Islam sudah menjadi agama resmi
penduduk “Sumatra Utara” ketika Johan Syah naik takhta pada tahun
1204 Masehi (601 Hijriah). Tuanku Sri Sultan Johan Jani Alam Syah,
pendiri Kerajaan Daya Pasai (1204-1285), daerah penghasil merica di
muara Sungai Pasai dan di hulu Sungai Kampar Kiri. Sebelumnya, pada
periode 1128-1204 Masehi, wilayah ini berstatus syahbandar dan
merupakan bagian dari kekuasaan Bani Fatimiyah yang berpusat di Mesir.

11. Umur Naskah

Mengetahui umur naskah adalah bagian dari kewajiban
seorang filolog. Cara mengetahuinya bisa lewat kolofon
ataupun cap kertas. Naskah Kitab Permulaan
Sembahyang salinan Haji Sulaiman ini memiliki kolofon
yang jelas yaitu ditulis angka tahun 1333 Hijriyah atau
1915 Masehi. Berdasarkan analisa penelusuran penulis
sampai tulisan ini naik, umur naskah ini adalah seratus
sembilan (109) tahun. Pernyataan ini berdasarkan kolofon
yang tertera dalam naskah tersebut.

Karya ini tidak diketahui selesai dimana,
hanya di dalam naskah tertulis angka tahun 1316, hari
Jum’at tanggal 13 Ramadhan.

5. Ilmu Usul al I’tiqad yang shahih soal dan jawab
bayannya. Karya ini merupakan nasakh dari kitab
karya Muhammad Ma’sum al-Jawi. Tersalin di
Peradong 6 Rabiul Awal 1325 (1907), al-hajj Sulaiman
faqir.

6. Perihal Zikir (belum diketahui zikir tentang apa).
Selesai di salin di Peradong pada tanggal 4 Dzulqa'dah
1326 (1908), Haji Sulaiman dengan tulisan huruf per
huruf; h, j, s, l, (m), n.

7. Perihal Sembahyang dan Talqin Mayyit. Karya ini
tidak ada keterangan tempat penyalinan dan tahunnya.

8. Syahadat lima. Karya ini disalin pada tanggal 22
Dzulqaidah 1300 (1883) di Peradong.

9. Hakikat Sembahyang, Rahasia, dan Ma’rifatnya. Karya
ini disalin pada tanggal 3 Jumadil Awwal 1325 (1907)
tanpa ada keterangan tempat.

10. Catatan-catatan dan lain-lainya.